
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ  
Rua Manoel Fortunato de Medeiros, 100, Centro, Jaçanã/RN CEP: 59225000 CNPJ: 08.483.653/0001-80   

PROCESSO: 21/2022  

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

OBJETO: Aquisição Parcelada de acordo com a Necessidade durante o Exercício de 2022, de 

equipamentos de sonorização (mesa de som, microfones), ar condicionado, equipamentos eletrônicos 

diversos e acessórios para instalação, de acordo com a necessidade. 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

 

     

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, e 

 

   CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93. 

 

   RESOLVE: 

 

   1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja 

vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão; 

 

   2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 

2022; 

 

   3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo 

de liquidação da despesa. 

DESPACHO 

 

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de 

Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida 

no presente processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente. 

 

 

 



 

RESUMO DO PROCESSO 

Licitação nº 000022/2022 

Dispensa de Licitação nº 19/2022 

Credor: MARIA LUCINEIDE DE OLIVEIRA 87284707453  

CPF/CNPJ: 45.273.587/0001-40 

Valor Final: R$ 10.540,00 (dez mil, quinhentos e quarenta reais ) 

  

Item - Código - Descrição Unidade Quantidade 

1 - 0000765 - Mesa de Som 12 Canais, Áudio com 12 canais com; Alimentação: 
127/220V, garantia mínima 12 meses  UND 1 

2 - 0000766 - Microfone com Fio, Tipo: Microfone dinâmico Unidirecional Impedância 
Nominal: 600 Ohms Resposta de frequência: 80Hz a 15KHz Sensibilidade (campo 
livre, sem carga): 1KHz Mínima terminação de impedância: 1K Ohms Sensibilidade do 
campo magnético: 50Hz, garantia mínima 12 meses  

UND 12 

3 - 0000767 - Caixa de Som Passiva 12 polegadas, Potência Mínima RMS: 240W; AC 
– 120V/240V, garantia mínima 12 meses  UND 1 

4 - 0000768 - Caixa de Som Ativa 12 polegadas, Potência Mínima RMS: 240W; MP3 
Player com Controle Remoto; Pastas MP3 controladas por Controle; Bluetooth; 
Entrada USB/SD Card e RCA; 2 Conectores XLR; 2 Conectores P10; Speaker Out; 
Controle de Graves e Agudos; AC – 120V/240V, garantia mínima 12 meses  

UND 1 

5 - 0000769 - Cabos para microfone  UND 12 

6 - 0000770 - Antena para Tv com receptor  UND 1 

7 - 0000771 - Câmeras Full HFD, Pixels efetivos: 1920 × 1080, Resolução real: Full 
HD (1080p) Analógica (600 TVL), Alcance IR: 30 m, Protocolos de vídeo: HDCVI / 
AHD-H / HDTVI (v2.0) / analógico (CVBS), garantia mínima 365dias  

UND 2 

8 - 0000772 - CONDICIONADOR, de ar, tipo SPLIT HI WALL, de parede, tipo frio, 
capacidade de refrigeração mínima de 12.000 BTU/h, 220volts, função de 
desumidificar, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído. Rotulagem contendo, Selo 
PROCEL A, com classificação do Inmetro, nome do produto, dados do fabricante e 
tensão nominal. Garantia mínima do fabricante de 01 (um) ano.  

UND 1 

  

Jaçanã/RN, 15 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

ESDRAS FERNANDES FARIAS 

Presidente 

 


